
březen 

1) Nedá se nic dělat, i rámy na noviny byly 

důležité... O tom svědčí krásný zápis z výborové 

schůze Vlastimilu, kdy bylo usneseno staré rámy 

opravit (to doporučil p. Absolon) a nové noviny 

do rámů vždy zasadit...  

 

 

 

 

 

2) Cesta k české městské knihovně se otevřela 

vydáním 1. knihovního zákona v listopadu 1919. 

Nebyla to ale cesta jednoduchá, jak lze vyčíst z 

archivních dokumentů... Ještě rok po vydání 

zákona se "pánům starostům" připomínalo (nejen 

v Mostě), že musí zřídit knihovny... 

 

 

 

3) Je více 

než pravděpodobné, že v Mostě se po 1. sv. 

válce řešily jiné problémy, než ty, na které z 

Prahy upozorňoval státní instruktor 

knihovnický František Friedrich. Požadoval 

totiž "bezodkladné" poslání výkazu o činnosti 

veřejné knihovny obecní. Psal se datum 18. 

dubna 1921 a knihovna obecní ještě nebyla 

zřízena... 

 

4) František Friedrich, o kterém byla řeč minule, byl 

zajímavou osobou (viz jeho heslo ve Slovníku českých 

knihovníků: http://aleph.nkp.cz/cze/sck). Na mosteckém 

úřadě určitě jeho urgenci k výkazu knihovny s 

nadšením zřejmě nepřivítali, ale lze ji považovat za 

další příspěvek ke snaze knihovnu dle zákona (už 

konečně) zřídit... 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Faleph.nkp.cz%2Fcze%2Fsck%3Ffbclid%3DIwAR2RExxPZvc9253yh8Njf2vhfPE7pwcduKbOOEOn91t4S7Auwm4w94F4nj8&h=AT1p2RebS9rw6im_Wy-YSq8fP5BhfRWEeuFFwtsolIwvyeku6fCjnx-B8b3NyFoLuQqMQtZM08tMkAV2FT65QOiyzuXsoLfxhe4FLjBpOARG2QdA0oOjYgzcLPgDHowAAIlD&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT11kuwD1mp1GtkCTmXFMYZI279h5Wk2PfqPq2HBj0Zo-zZkVJjf8WbbnnRiQ4-tOgSf0vGVj1EJvgtwAXAnpochxf0VsB_eRfwsrmTnK-HHIRypXSbgFP9JsFqS-ju_K76_BvrOTuAi44Hafyla0FvZz-9QkA


 

 

5) Slib mosteckého městského 

úřadu knihovnu umístit v prostorách 

piaristického gymnázia byl napsán v 

prosinci 1921... Ale i tehdy platilo 

české přísloví, že "sliby - chyby". 

 

 

 

 

 

 

6) Ještě před zahájením činnosti 

knihovny v Mostě vznikla nejen 

česká knihovní rada, ale i rada 

německá! Ve městech, kde byla 

výrazná německá menšina (spíše 

většina), to tenkrát byl standard... 

Takže se vlastně připravovaly 

knihovny dvě... 

 

 

7) Zajímavé je, že obě knihovny - česká i 

německá - na začátku dvacátých let minulého 

století našly společné sídlo na staré poště ve 

Vodní ulici (Wassergasse),  čp. 216 a 274. 

Pošta tam sídlila od roku 1893, kdy došlo k 

uzavření nájemní smlouvy mezi městem Most 

a c. k. Poštovním a telegrafním ředitelstvím 

Praha. V příloze je doklad o existenci 

knihoven v adresáři mosteckých institucí z r. 

1927. 

 

  



 

 

8) Stará pošta v Mostě byla 

jednopatrová, ale na konci roku 

1922, kdy česká knihovna ještě 

nebyla zřízena, knihovní rada 

žádalo o přístavbu 2. patra budovy 

právě pro potřeby české 

knihovny... 

 

 

 

 

 

 

 

9) Prvním knihovníkem české 

veřejné knihovny byl Ernst (Arnošt) 

Průcha, o kterém bohužel nevíme 

téměř nic...  

Domníváme se, že nebyl stálým 

obyvatelem Mostu, zřejmě pocházel z 

jeho okolí. V knihovně pracoval až do r. 

1926. (Na plánku města je vidět, kde se 

nacházela Vodní ul. se sídlem 

knihovny). 


